国際委員会 国際対応戦略立案分科会(第 22 期・第 1 回)

議事要旨

１ 日 時 平成 24 年 3 月 9 日（金） 15：00～17：00

２ 場 所 日本学術会議 大会議室 （２階）

３ 出席者 野口伸委員長、白田佳子委員、春日文子委員、中田力委員、巽和行委員、

羽場久美子委員（ｽｶｲﾌﾟによるｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ参加）

（事務局） 飯島次長、渡部参事官、菅参事官補佐ほか

４ 議 題

（１）委員長の選出

 互選により、野口伸委員の委員長就任が決定した。

（２）各国際対応分科会設置経過報告

 事務局より説明が行われた。

（３）今後の分科会の進め方

 前期、前々期に本委員会に所属の野口委員長から資料に基づき、これまでの活動に

ついての説明があった。また、今期の分科会活動について、国際活動との対応に関

する意見照会結果の整理及び分析が活動の一つであることが確認された。

 国際学術センター（National Center （出典：「日本学術会議の国際対応への戦略

的方向づけ」H20.6.26 委員会報告））及び分担金のあり方について、学協会との連携、

財団との協力、予算等の観点から活発な意見が出された。